
OGGETTO:  Impegno  per  rimborso  spesa  per  trasporto  funebre  ai  sensi  della  Circolare
ministeriale n. 24 del 24.06.1993 esplicativa del D.P.R. 285/1990.

Premesso che:

- in data 18/01/2025 periva in Potenza il sig. ...OMISSIS...;

- che, sempre in data 18/01/2025, l’impresa di onoranze funebri GG Gorga SAS, con sede in
Potenza,  veniva  incaricata  della  rimozione  e  successivo  trasporto  del  cadavere  del  sig.
...OMISSIS... da via Appia (intersezione Viale Del Basento) in Potenza, luogo del decesso,
all’Ospedale  San  Carlo  presso  l’U.D.  Medicina  Legale,  per  restare  a  disposizione
dell’Autorità  Giudiziaria  ordinante,  Sostituto  Procuratore  della  Repubblica  presso  il
Tribunale, dott. Marano, giusta verbale di affido di salma del 18/01/2025 - ore 16:40, che si
allega,  redatto  e  sottoscritto  dal  Cap.  P.G.  Bollettino Michele  appartenente alla  Polizia
Locale del Comune di Potenza;

Atteso che l’impresa di  onoranze funebri  GG Gorga SAS con sede in  Potenza ha effettuato  il
trasporto della salma di cui in premessa, come comunicato con email del 21/01/2025, corredata di
verbale;

Preso atto della nota prot. n. 0130910/2024 del 30/12/2024 dell’U.D. Bilancio e Partecipate avente
ad  oggetto  “Circolare  su  gestione  provvisoria  del  bilancio  del  Comune  di  Potenza  riferito
all’esercizio finanziario 2025”;

Dato atto che il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-2027 non è stato ancora
approvato e che, pertanto, la gestione del bilancio comunale ricade nella particolare situazione di
cui alle disposizioni dettate dall’art. 163 del T.U.E.L. e dai paragrafi 8.3 e 8.4 dell’allegato 4/2 al
D.Lgs. n. 118/2011 recante il Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, ai
sensi dei quali è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti
stanziamenti  di  spesa  dell'ultimo  bilancio  approvato  per  l'esercizio  cui  si  riferisce  la  gestione
provvisoria (esercizio finanziario 2025 del Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-
2026);

Dato atto che nel corso della gestione provvisoria, l'Ente può assumere solo obbligazioni derivanti
da  provvedimenti  giurisdizionali  esecutivi,  quelle  tassativamente  regolate  dalla  legge  e  quelle
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente.

Vista la Circolare n. 24 del 24.06.1993, esplicativa del D.P.R. 285/1990 che all’art. 5, comma 5.1
pone l’obbligo per il Comune di provvedere alla rimozione e trasporto delle salme delle persone
decedute sulle strade di competenza comunale o anche in luogo privato, su chiamata della pubblica
autorità (Autorità Giudiziaria, Carabinieri, Polizia di Stato);

Quantificato l’importo  del  servizio  reso  dall’impresa  di  onoranze  funebri  GG  Gorga  SAS  in
€ 402,00;

Dato atto altresì che:
 i  soggetti  firmatari  del  presente  provvedimento  non  incorrono  in  alcuna  delle  cause  di

incompatibilità e non sussistono in capo agli stessi situazioni di conflitto di interesse, con
particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

 il responsabile del procedimento è la dipendente De Pace Rosa Anna Olimpia;
 l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e

la correttezza, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 147 bis, comma 1, del D.
Lgs. 18.2.2000, n. 267;

 i termini di conclusione del presente procedimento previsti da leggi e regolamenti risultano
rispettati;

 la presente determinazione sarà data pubblicità mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on
line del Comune;



VISTI:
 il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto legislativo 18 Agosto 2000

n. 267;
 il  Regolamento di  Contabilità  approvato con Deliberazione del  Consiglio  comunale  n.  30 del  5

Aprile 2022 e, in particolare, l’articolo 24 concernente l’accertamento dell’entrata;
 il Decreto sindacale n. 66 del 12/07/2024 di assegnazione dell’incarico di Dirigente dell’Unità di

Direzione “Servizi Istituzionali”;
 il  modello  organizzativo  dell’Ente,  come da  ultimo ridefinito  con la  deliberazione  della  Giunta

comunale n. 296 del 5 Novembre  2021, in base al quale la gestione amministrativa del Cimitero
monumentale risulta tra le competenze di questa Unità di Direzione;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 15 marzo 2024 con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024-2026 e la deliberazione del Consiglio
Comunale n. 38 del 21.03.2024 di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2024-
2026;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 21 marzo 2024 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 10 aprile 2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di gestione finanziario per il triennio 2024-2026;

 i  Regolamenti  nazionale  (D.P.R.  n.  285/1990)  e  comunale  di  Polizia  mortuaria  (approvato  con
Delibera di Consiglio comunale n. 66 del 26/07/2017);

 il Regolamento UE 679/2016 per la tutela e la riservatezza dei dati personali.

Tutto ciò premesso; 

D E T E R M I N A
1) di  impegnare la  spesa  di  €  402,00  (quattrocentodue/00)  quale  rimborso  per  il  servizio  di

rimozione e trasporto della salma del  sig. ...OMISSIS...  prestato dall’impresa GG Gorga SAS
con  sede  in  Potenza  su  incarico  della  Polizia  Locale  del  Comune  di  Potenza  -  Autorità
Giudiziaria ordinante, Sostituto Procuratore della Repubblica presso il Tribunale, dott. Marano,
per essere messa a disposizione dell’Autorità Giudiziaria procedente presso l’Unità di Medicina
Legale dell’Ospedale “San Carlo” di Potenza;

2) di imputare la spesa di € 402,00  nel seguente modo: centro di costo 054 – Civico Cimitero –
12.09.1.103.001.054.001354.003.00.;

3) di rinviare a successivo provvedimento la liquidazione della spesa;

4) di p ro vv ed ere  a l l a  pu bb l i c a z io ne  d e l la presente determinazione all'Albo Pretorio
on line del Comune per 15 giorni consecutivi nonché alla trasmissione della stessa all’Unità di
Direzione “Bilancio e Partecipate”;

5) di  dare  atto  che la  presente  determinazione  non è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  su
Amministrazione trasparente  e che tutti gli atti ai quali si è fatto riferimento delle premesse e
nel dispositivo sono depositati presso questa Unità di Direzione, che ne curerà la conservazione
nei termini di legge.

        Il Responsabile del Procedimento
F.to Rosa Anna De Pace

Il Dirigente 
 (dr. Claudio Mauro)


		2025-01-27T16:49:15+0100
	MAURO CLAUDIO ANTONIO




